
 

  
         СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

   ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ   

   МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

       РЕШЕНИЕ  
 

от 29.03.2018 № 41/3-2018 

 

Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг 

муниципальным казенным учреждением  

«Единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Чехов» 

 

 

           На основании Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в 

целях реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить положение о порядке предоставления платных услуг 

муниципальным казенным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская 

служба городского округа Чехов» (прилагается).  

2. Направить настоящее решение для подписания и обнародования 

в средствах массовой информации Главе городского округа Чехов Кононовой 

М.В.  

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте в сети 

Интернет.  

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя планово-бюджетной комиссии Совета депутатов городского 

округа Чехов Давыдова Д.А. 

 

Председатель Совета депутатов             Глава    

городского округа Чехов     городского округа Чехов 

 

 

    Г. С. Козина     М. В. Кононова 

 

 



 

Утверждено 

решением Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 29.03.2018 № 41/3-2018 

 

 Положение 

о порядке предоставления платных услуг муниципальным казённым 

учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба  

городского округа Чехов»  

 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 

кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской 

Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

Федеральным законом № 210-ФЗ от 27.07.2010 «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным 

законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и 

статусе спасателей», Федеральным законом от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов», 

Уставом муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба городского округа Чехов». 

1.2.  Настоящее Положение разработано в целях упорядочения 

деятельности муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-

диспетчерская служба городского округа Чехов» (далее – Учреждение) в 

части оказания платных услуг. 

1.3. Под платными услугами понимаются:  

- услуги, оказываемые Учреждением юридическим и физическим 

лицам на возмездной основе для удовлетворения их потребностей в 

сопутствующих услугах; 

- услуги, оказываемые Учреждением в рамках его уставной 

деятельности, реализация которых направлена на увеличение доходов, 

расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый 

рыночный спрос. 

1.4. Целями оказания платных услуг являются: 

- привлечение дополнительных финансовых средств для улучшения и 

расширения материально-технической базы; 

- для обеспечения работ по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

проведения поисково-спасательных работ; 

- материального стимулирования работников Учреждения; 

- содействие юридическим лицам в разработке и реализации планов 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных и аварийных 

ситуаций на производстве; 



- содействие физическим лицам в преодолении аварийных и иных 

профильных ситуаций, не несущих угрозы жизни человека. 

1.5. Платные услуги относятся к приносящей доход деятельности 

Учреждения. Учреждение осуществляет приносящую доход деятельность 

лишь постольку, поскольку это служит достижению, ради которых оно 

создано, и соответствует этим целям. 

1.6. Перечень и стоимость платных услуг, оказываемых Учреждением, 

утверждается постановлением Администрации городского округа Чехов. 

Стоимость платных услуг рассчитывается на основе сложившейся 

себестоимости с учетом действующих цен других участников рынка, кроме 

случаев, когда законодательством Российской Федерации предусматривается 

государственное регулирование цен (тарифов) на отдельные виды работ, 

товаров и услуг. 

 

2. Условия оказания платных услуг 

 

      Условием для оказания платных услуг является: 

2.1. Наличие свидетельства на право ведения аварийно-спасательных и 

других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях; 

2.2. Время, когда дежурная смена не задействована в ликвидации 

чрезвычайных ситуаций. 

 

3. Содержание платных услуг 

 

3.1. Учреждение вправе оказывать платные услуги физическим и 

юридическим лицам в соответствии с утвержденным перечнем и 

прейскурантом цен на платные услуги. 

3.2. Платные услуги не могут быть оказаны Учреждением взамен или в 

рамках основной деятельности, финансируемой за счет средств бюджета. 

 

4. Порядок оказание платных услуг 

 

4.1. Платные услуги оказываются Заказчиком на добровольной основе. 

4.2. Платные услуги оказываются на основании заключаемого между 

Учреждением и Заказчиком услуги договора на оказание платных услуг, в 

котором определены условия и сроки оказания услуг, порядок расчетов, 

права, обязанности и ответственность сторон. 

4.3. Претензии и споры, возникающие между Заказчиком услуги и 

Учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.4. Учреждение обязано обеспечить Заказчиков услуг бесплатной, 

доступной, и достоверной информацией, отражающей:  

- режим работы Учреждения; 

- виды услуг, оказываемых бесплатно; 

- условия предоставления и получения бесплатных услуг; 

- перечень видов платных услуг с указанием их стоимости; 



- перечень льгот применяемых в отношении отдельных категорий 

Заказчиков услуг; 

- данные организации, осуществляющей контроль за работой 

Учреждения; 

4.5. При оказании платных услуг Учреждение сохраняет 

установленный режим работы и выполняются дежурной сменой.  

При оказании платных услуг Учреждение не должно сокращать услуги, 

оказываемые Учреждением на бесплатной основе, и ухудшать их качество. 

4.6. Расчеты за платные услуги Учреждения осуществляются путем 

безналичного перечисления денежных средств. Комиссия, которая взимается 

банками при перечислении денежных средств за платные услуги, 

оплачивается за счет средств Заказчика услуг. 

4.7. Учреждение вправе приостановить оказание платных услуг при 

отсутствии технических, финансовых и других объективных возможностей с 

уведомлением Заказчиков услуг. 

 

5. Ценообразование на платные услуги 

 

5.1. Стоимость платных услуг рассчитывается в соответствии с 

прейскурантом цен и коэффициентами повышения при выполнении работ. 

5.2. Стоимость услуг устанавливается из расчета работы одного 

работника Учреждения за 1 час. Отсчет времени работы Учреждения по 

предоставлению платных услуг начинается с момента начала оказания 

услуги и заканчивается временем исполнения услуги. 

Отсчет времени по обслуживанию организаций, предприятий на 

организацию мероприятий по чрезвычайным ситуациям природного или 

техногенного характера начинается с момента начала оказания услуги и 

заканчивается временем прибытия на место дислокации поисково-

спасательной службы Учреждения. 

Если работы, услуги требуют времени более чем 1 час на их 

выполнение, то далее взимается плата пропорционально отработанному 

времени. 

5.3.  Исходя из фактических условий работы, к установленному тарифу 

за сложность и напряженность устанавливаются следующие коэффициенты 

повышения: 

5.3.1.  20% увеличения: 

- работа выполняется в ночное время с 22.00 до 6.00 часов. 

5.3.2. 50% увеличения: 

- работа выполняется с применением альпинистского снаряжения; 

- работа выполняется на высоте более 5 метров; 

-при выполнении работ на открытом воздухе с условиями: 

-температуре воздуха ниже минус 200С и выше 300С; 

-при сильных атмосферных осадках; 

- при ветре более 10 м/с; 

5.3.3. 100% увеличения: 

- работа выполняется с применением средств индивидуальной защиты. 



5.3.4. При наличии условий, предусматривающих применение двух или 

трех коэффициентов повышения, коэффициенты суммируются. 

5.4. Основанием для рассмотрения вопроса об изменении цен на 

платные услуги является: 

-изменение уровня цен на материальные ресурсы; 

-изменение в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации и Московской области размера оплаты труда 

работников. 

5.5. Источниками финансовых средств Учреждения при оказания 

платной услуги являются: 

- личные средства граждан; 

- средства предприятий, организаций, учреждений, индивидуальных 

предпринимателей. 

 

6. Учет средств от оказания платных услуг 

 

6.1. Денежные средства, получаемые Учреждением от оказания 

платных услуг, поступают в доход бюджета городского округа Чехов и 

учитываются на лицевом счете администратора доходов бюджета 

Администрации городского округа Чехов, открытом в органе Федерального 

казначейства. 

6.2. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг, 

Учреждение вправе использовать на обеспечение своей деятельности по 

решению учредителя. 

6.3.  Доходы от оказания платных услуг расходуются на цели, 

определенные Уставом Учреждения пропорционально расходам бюджета. 

6.4. Сведения о поступлении и использовании средств, полученных от 

оказания платных услуг, предоставляются Учреждением администратору 

доходов бюджета в порядке и в сроках, установленных действующим 

законодательством. 

 

7. Заключительные положения 

 

7.1. Положение о платных услугах, порядок их предоставления, 

перечень и цены на услуги размещаются для обозрения получателями услуг 

на сайте Администрации городского округа Чехов. 

7.2. Ответственность за организацию деятельности Учреждения по 

оказанию платных услуг и учет доходов от платных услуг несет директор 

Учреждения. 

7.3. Во всех случаях, непредусмотренных настоящим Положением, 

следует руководствоваться действующим законодательством Российской 

Федерации. 

 

 
 

 

 


